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PHÒNG GD&ĐT HUYỆN CỦ CHI 

TRƯỜNG TH TÂN PHÚ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 74/KH-TP Củ Chi, ngày 01 tháng 4  năm 2016 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, tuyên truyền Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 

 

 Căn cứ Luật số 58/2014/QH13 về Luật Bảo hiểm xã hội được Quốc hội 

khóa XIII, kì họp thứ 8 thông qua ngày 20 tháng 11 năm 2014; 

 Căn cứ Nghị định số 115/2015/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2015 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về 

bảo hiểm xã hội bắt buộc; 

 Căn cứ Nghị định số 134/2015/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2015 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về 

bảo hiểm xã hội tự nguyện; 

 Căn cứ Thông tư số 59/2015/TT-BLĐTBXH ngày 29 tháng 12 năm 2015 

của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội bắt buộc; 

 Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi trong 

buổi tập huấn Luật Bảo hiểm xã hội ngày 30/3/2016; 

 Trường Tiểu học Tân Phú xây dựng kế hoạch Triển khai, tuyên truyền 

Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn 

vị với những nội dung như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu: 

 1.1. Mục đích: 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội 

bắt buộc và bảo hiểm xã hội tự nguyện đến cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn 

trường nhằm giúp các đối tượng này hiểu được ý nghĩa mục đích của chính sách 

an sinh xã hội, đồng thời có được những kiến thức cơ bản về quyền và nghĩa vụ 

của người tham gia bảo hiểm xã hội khi thực hiện các chính sách bảo hiểm xã 

hội bắt buộc và bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

 1.2. Yêu cầu: 

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban giám hiệu, Công đoàn, giáo viên 

phụ trách công tác pháp chế và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường 

để thực hiện có hiệu quả Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội bắt buộc và 

bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

2. Đối tượng, địa điểm và thời gian thực hiện: 

2.1. Đối tượng: 
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 Tất cả cán bộ, giáo viên và nhân viên Trường Tiểu học Tân Phú. 

2.2. Địa điểm: 

 - Triển khai văn bản tại phòng họp giáo viên. 

 - Công khai các văn bản liên quan tại thư viện và cổng thông tin điện 

tử của trường. 

2.3. Thời gian: 

- Triển khai các văn bản luật vào ngày 09 tháng 4 năm 2016 

- Niêm yết tài liệu tại thư viện và cổng thông tin điện tử của trường từ ngày 

01/4/2016. 

3. Hình thức tổ chức: 

- Triển khai các văn bản luật trước tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Niêm yết các văn bản luật tại thư viện và cổng thông tin điện tử của trường 

để cán bộ, giáo viên, nhân viên tham khảo. 

4. Nội dung: 

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 số 58/2014/QH13; 

Nghị định số 115/2015/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội bắt 

buộc; Nghị định số 134/2015/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã 

hội tự nguyện; Thông tư số 59/2015/TT-BLĐTBXH ngày 29 tháng 12 năm 2015 

của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành 

một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội bắt buộc đến tập thể cán 

bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường. 

- Thực hiện các chế độ về bảo hiểm xã hội cho cán bộ, giáo viên, nhân viên 

đúng theo quy định của pháp luật. 

5. Tổ chức thực hiện: 

5.1. Đối với Hiệu trưởng: 

- Xây dựng kế hoạch Triển khai, tuyên truyền Luật Bảo hiểm xã hội năm 

2014. 

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên để thực hiện. 

- Phân công giáo viên phụ trách công tác pháp chế của trường triển khai, 

tuyên truyền các văn bản luật đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Chỉ đạo cán bộ thư viện cung cấp đầy đủ các văn bản luật tại thư viện để 

cán bộ, giáo viên, nhân viên tham khảo. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi 

theo yêu cầu. 

5.2. Đối với giáo viên phụ trách công tác pháp chế: 
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- Triển khai, tuyên truyền Luật Bảo hiểm xã hội và các văn bản có liên 

quan đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trường. 

- Niêm yết Luật Bảo hiểm xã hội và các văn bản có liên quan lên cổng 

thông tin điện tử của trường. 

5.3. Đối với cán bộ thư viện: 

- Vận động và tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên trường đến 

thư viện nghiên cứu tài liệu. 

- Cung cấp Luật Bảo hiểm xã hội và các văn bản có liên quan cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên trường nghiên cứu, tham khảo. 

5.4. Đối với Bộ phận kế toán và các cá nhân liên quan: 

- Thực hiện các chế độ về bảo hiểm xã hội cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên trường kịp thời và đúng quy định. 

- Hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên trường thực hiện các loại hồ sơ 

theo yêu cầu về chế độ bảo hiểm xã hội. 

5.5. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

- Tích cực tự học, tự nghiên cứu Luật Bảo hiểm xã hội và các văn bản có 

liên quan về chế độ bảo hiểm xã hội. 

- Thực hiện và tuyên truyền cho người thân thực hiện các quy định về bảo 

hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm xã hội bắt buộc. 

 

Trên đây là kế hoạch triển khai, tuyên truyền Luật Bảo hiểm xã hội năm 

2014 của Trường Tiểu học Tân Phú, đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan và 

cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện đúng theo tinh thần kế hoạch 

đã đề ra./. 

 

Nơi nhận:                   HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GD&ĐT huyện Củ Chi; 

- Các đ/c BGH; 

- Các tổ trưởng; 

- GV pháp chế, cán bộ thư viện; 

- Lưu: VT. 

                         Ngô Minh Hùng 


